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Journal nr.: 

020426-2012 
Sag nr.  118 
 
 
Retningslinjer for udlån/udlejning af 
festpladser 

Lovgrundlag: Folkeoplysningsloven. 
Kommunalfuldmagtsreglerne. 

Sagsfremstilling: Byggeri og Natur administrerer p.t. udlån/udlejning af kommunens pladser. 
Byrådssekretariatets ejendomskontor overtager administrationen fremadrettet. 
 
I Frederikssund Kommune er der særligt 3 pladser, som er efterspurgt, og 
hvor der dermed er behov for retningslinjer for udlånet. Disse er beliggende 
henholdsvis på Kalvøen (Frederikssund), Bløden (Frederikssund) og Kingovej 
(Slangerup). Retningslinjerne gælder som udgangspunkt kun for disse pladser, 
men tildelingskriterierne vil, såfremt der måtte opstå konflikt om tildelingen af 
andre pladser også, kunne anvendes på disse. 
 
Der er mulighed for at låne/leje kommunens pladser til diverse arrangementer. 
Kommunen skal ansøges herom. Dette gælder alle former for arrangementer, 
hvad enten det drejer sig om koncerter, kræmmermarked, cirkus, omrejsende 
tivoli eller andet.  
 
Som følge af stor efterspørgsel om lån/leje af arealerne har kulturområdet, det 
tekniske område og byrådssekretariatet fundet det hensigtsmæssigt at udar-
bejde retningslinjer for udlånene/udlejningen. Der har ikke tidligere været 
udarbejdet retningslinjer på området. 
 
I retningslinjerne er der fastsat frister for ansøgninger om lån eller leje af fest-
pladserne. Der er opsamlingsrunder 2 gange årligt. I løbet af året kan der 
fortsat ansøges om lån/leje af pladser, der endnu ikke er udlejet.  
 
Begrænsninger i udlån/udlejning af et areal kan bl.a. ske ud fra: 

• Belastning af arealet.  
• Hensynet til naboerne (støj og/eller megen trafik).  
• Andre brugere af arealet.  
• Arrangementets karakter. 

 
Såfremt to eller flere lignende arrangementer ønskes afholdt inden for samme 
periode, og begrænsninger i udlånet/udlejning umuliggør dette, vurderes ud 
fra et sagligt grundlag, hvilket arrangement, der kan gives tilladelse til. Det 
bemærkes, at der ved vurderingen bl.a. tages hensyn til, hvorvidt der er tale 
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om et kommercielt eller ikke kommercielt arrangement, og at administrationen 
vil kunne tilgodese arrangementer med et bredt folkeligt aspekt, både støtte- 
og publikumsmæssigt. Såfremt det er tale om to eller flere i princippet iden-
tiske arrangementer, vil der blive trukket lod blandt ansøgerne.  
 
Såfremt der er tale om arrangementer, der ikke vil kunne gives støtte til i hen-
hold til folkeoplysningsloven eller kommunalfuldmagtsreglerne, er kommunen 
forpligtet til at opkræve leje for arealet. Dette vil typisk være ved de kommer-
cielle arrangementer som f.eks. cirkus, tivoli, betalingskoncerter og virksom-
hedsarrangementer. 
 
Den foreslåede leje, 1500 kr. pr. dag, ligger på niveau med andre sammenlig-
nelige kommuner. Denne takst medtages i kommunens takstblad for 2013, der 
forelægges politisk.  
 
Administrationen har ikke fundet det nødvendigt at opkræve depositum. 
Forslaget til retningslinjer er sendt til høring i Kulturrådet og i Idrætsrådet med 
høringsfrist den 22. oktober kl. 9.00. 

Bevilling: Ingen. 

Økonomiske og 
personalemæssige 

bemærkninger: 

 

Indstilling: Sekretariats- og udviklingschefen indstiller, at Kultur-, Fritids- og Idrætsudval-
get over for Økonomiudvalget anbefaler, at: 

1. Generelle retningslinjer for udlån/udlejning af festpladser godkendes. 

Tidligere beslutninger:  

Beslutninger: Høringssvar fra Kulturrådet og Idrætsrådet blev udleveret. 
 
Kultur-, Fritid- og Idrætsudvalget anbefaler, at retningslinjerne godkendes 
med følgende rettelser og tilføjelser: 
 
1. Retningslinjerne ændres til at omfatte alle kommunale arealer, som ikke er 
omfattet af andre selvstændige regler, f.eks. gågaderegulativet. 
 
2. Det præciseres, at ansøgninger fra foreninger m.v. som ikke har hjemsted i 
Frederikssund Kommune betragtes på samme måde som ansøgninger fra 
kommercielle arrangører. 
 
3. Det præciseres, at der ikke skal søges om anvendelse af arealet på Kalvøen 
til parkering, og at der beskrives en praksis, der sikrer, at der tages hensyn til 
behov for anvendelse af arealet til parkering i forbindelse med stævner og 
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arrangementer m.v. i de omkringliggende foreninger. 
 
4. Første ansøgningsfrist fastsættes til den 1. december 2012 for perioden 
frem til den 1. september 2013. 
 
Udvalget anbefaler, at der arbejdes med en sproglig tydeliggørelse af næstsid-
ste afsnit under frister og opsamlingsrunder.  
 
 

Bilag: Generelle retningslinjer for udlån og udlejning af festpladser 
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